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Municipalidad Distrital de Pautan 4
Comité de Seleccion ;

“Aiio Be La Recuperacion P Congolidacion Be La Economia Peruana”

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION DE OFERTAS,
EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2025-MDY/CS-1

EJECUCION DE OBRA “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR
CUCHIPURO DEL CC.PP. CACHIPAMPA, DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA -
DEPARTAMENTO DE ANCASH” — Il ETAPA CUI N° 2380104

En las instalaciones de la Municipalidad Distrital de Yautan, ubicado en PLAZA DE ARMAS NRO.
S/N CASCO URBANO ANCASH - CASMA - YAUTAN, siendo las 09:17 horas del dia 12 de mayo
del 2025, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados por Resolucién de
Gerencia Municipal N° 082-2025-MDY, de fecha 15 de abril del 2025, en uso de sus competencias
acorde al Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante
D.S. N° 344-2018-EF y sus modificatorias; quienes se encargaran de la preparacion, conduccion,
realizacion y hasta la culminacion del procedimiento de seleccién de la Adjudicacién Simplificada N°
007-2025-MDY/CS-1, que corresponde a la contratacion de la EJECUCION DE LA OBRA:
“MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR CUCHIPURO DEL CC.PP.
CACHIPAMPA, DISTRITO DE YAUTAN — PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE
ANCASH” — Il ETAPA CUI N° 2380104, el mismo que esta integrado por las siguientes personas:

Miembros Comité
- MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO (Titular Presidente)

- EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE (Titular Miembro 1)
- LIZ MARCIA CASTILLO CASTILLO (Titular Miembro 2)

Acto seguido el Presidente del Comité de Seleccién inicia la reunién, indicando que hoy corresponde
la admisién, calificacion y la evaluacién de las ofertas del proceso de selecciéon Adjudicacién
Simplificada N° 007-2025-MDY/CS-1 que corresponde a la contratacion de la EJECUCION DE LA
OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR CUCHIPURO DEL CC.PP.
CACHIPAMPA, DISTRITO DE YAUTAN — PROVINCIA DE CASMA — DEPARTAMENTO DE
ANCASH” — Il ETAPA CUI N° 2380104.

REGISTRO DE PARTICIPANTES

El Presidente del Comité de Seleccidn dio como inicio informando a los miembros que, de acuerdo
con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE
como participantes los siguientes postores:

Proveador .
1 RuC 20274419637 1.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA. 20/04/2025 vilido 20/04/2025 20274419637 e
on
Proveedor -
2 e 20451738284 SENICON CONSTRUCCIONES E INGENIERIA E.LR.L 02/05/2025 vilide 02/05/2025 20451738284 e
con
Proveador CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES MOD E.LR.L.- L
3 20533625321 20/04/2025 vilido 29/04/2025 20533625321 Ge
con RUC CONSERMOD E.LR.L.
Proveedor
a — 20533664904 CORPORACION J & C INGENIEROS S.R.L. 24/04/2025 vilide 24/04/2025 20533664904 Ge
on
Proveedor
5 RUC 20534099895 CONSTRUCTORA SAMAR 5.A. 20/04/2025 vilido 20/04/2025 20534099895 Ge
con
Proveedor
6 RuC 20534151307 JZ CONSTRUCTORES S.A.C. 24/04/2025 vilido 24/04/2025 20534151307 Qe
on
Proveedor
7 RuC 20542191059 DAMBEZ COMPANY E.LR.L. 22/04/2025 vilide 22/04/2025 20542191059 Ge
on
Proveedor o
E: RUC 20571286239 CORPORACION DAYANNE SERVICE 5.A.C. 01/05/2025 valido 01/05/2025 20571286239 Ge
on
Proveador .
9 Ruc 20600159063 CONTRATISTAS ASOCIADOS ALVA 5.A.C. 23/04/2025 vilido 23/04/2025 20600159063 Qe
on
Proveador .
10 — 20600454243 EMPRESA MULTISERVICIOS ¥ CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. 01/05/2025 vilide 01/05/2025 20600454243 Ge
on
20 registros encontrados, mostrando 10 registra(s), de 12 10, Pagina 1/2.
B
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Proveedor

11 RuC 20601664861 GRUPO FLORCAB S.A.C. 30/04/2025 vilido 30/04/2025 20601664861 Goe
con
Proveedor L

12 RuC 20601670924 CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS SAN MARTIN S.A.C. 27/04/2025 vilido 27/04/2025 20601670934 Ge[
con
Proveedor

13 RUC 20603051301 GH NEGOCIOS E INVERSIONES S.R.L. 22/04/2025 vilido 22/04/2025 20603051301 Ge[]
con
Proveedor TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON .

14 20603425104 02/05/2025 vilido 02/05/2025 20603425104 Ge
con RUC S.A.C.
Proveedor

15 RUC 20603943075 BIL CONSTRUCTORA E.LR.L. 27/04/2025 Vilido 27/04/2025 20603943075 ®e
con
Proveedor

16 o 20604204453 MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB E.LR.L. 29/04/2025 vilida 20/04/2025 20604204453 Goe[
con
Proveedor L

17 uc 20605201416 ZARZOSA INVERSIONES E INGENIERIA E.LR.L. 23/04/2025 valido 23/04/2025 20605201416 Oe
con
Proveedor o

18 RUC 20605353305 INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES DUAS M & ] S.A.C. 29/04/2025 Vilido 20/04/2025 20605353305 Qe[
con
Proveedor i

19 RuC 20606300027 SERVICIOS & CORPORACION PRISMA E.LR.L. 23/04/2025 vilida 23/04/2025 20606300027 Ge
con
Py d

20 ""':EC'" 20612471976 CONSULTORES Y EJECUTORES ZENIT E.LR.L. 27/04/2025 vilido 27/04/2025 20612471976 Ge[
con

20 registros encontrados, mastrando 10 registro{s), de 113 20. Pagina2 /2
1

PRESENTACION DE OFERTA

Luego de haber verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del
procedimiento de seleccion, el Presidente del Comité de Seleccién informa que, segun el reporte
del SEACE, los participantes que presentaron sus ofertas, son:

Fecha de Hora de Usuaric de Fecha de
INro.| RUC/Cadine Nombre o Razén Social

in F=tado [MotivolAcciones

registro registro registro presentacitn

1 20534151207 17 CONSTRUCTORES 5.A.C. 05/05/2025 18:18:57 20534151207 05/05/2025 18:19:41 Enviado valido oy

MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB
2 20604294453 _ o - 05/05/2025 15:37:17 20604294453 05/05/2025 15:38:42 Enviado valido @ 7
3 20534089895 CONSORCIO ANDEM 05/05/2025 19:27:54 20534099895 05/05/2025 20:30:36 Enviado valido o[z
4 20601664861 GRUPO FLORCAB S.A.C. 05/05/2025 22:35:23 20601664861 05/05/2025 22:40:48 Enviado Valido © ,Z
5 20600454242 CONSORCIO CUCHIPURO 05/05/2025 20:12:50 20600454243 05/05/2025 20:18:38 Enviado valido © _,,Z

5 registros encontrados, mostrando 5 registro(s), de 1 a 5. Pagina 1/ 1.

ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, se procedi6 a la apertura electrénica de la oferta, verificando la presentacion de los
documentos requeridos en la seccién especifica de las bases de conformidad con el Articulo 52 y
90 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y determinando si las ofertas responden
a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas
establecidas en las bases; obteniendo el siguiente resultado:

Luego de la revision de las propuestas en el orden que fueron presentadas segun el acta de
presentacion de propuestas las cuales fueron presentadas de forma electrénica (Aplicativo SEACE),
de los cuales se extrae la siguiente relacion:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD IHSTRITAL DE YAUTAN

Nomenclatura : AS-3M-T-2025-MOYICS-1

Nro. de convocatoria - 1

Objeto de contratacion : Obra

Descripeidn del objeto : "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR CUCHIPURD DEL CC.PP CACHIPAMPA DISTRITQ DE

YAUTAN- CASMA- ANCASH" [l ETAPA CUI 2380104,

RULC | Codigo Nombre o Razon Social Fecha Presentacion I Hora Presentacion Forma de presentacion
1 OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR CUCHIPURO DEL CC.PP CACHIPAMPA DISTRITO DE YAUTAMN- CASMA-
AMNCASH" || ETAPA CUI 2330104,
20604294453 | MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB ELR.L. D5/05/2025 15:38:42 Electronico
20534151307 | JZ CONSTRUCTORES S5.A.C. D5M05/2025 18:18:41 Electronico
20600454243 | CONSORCIO CUCHIPURD D5/05/2025 20:18:38 Electronico
205340908095 | CONSORCIO AMDEM D5M05/2025 20:30:36 Electronico
20601664861 | GRUPO FLORCAB S AC. D5/05/2025 22:40:48 Electronico

Se procede a revisar la documentacion obligatoria de acuerdo a lo exigido en la seccién especifica
de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del Articulo 73 del Reglamento (Para la admision
de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), c),
e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
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funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida).

Asimismo, el Comité de Seleccion Adicionalmente, en el caso de obras, el comité de seleccion
declara no admitidas las ofertas que no se encuentren dentro de los limites del valor referencial.
Luego de la revision se tiene el cuadro adjunto que muestra el resultado de la evaluacion:

)
%
3
&
[
&

eclaracidn [urada|ls
e datas del pastor. |qu

A
POSTOR [a] | DBSERVACION
a jmient

Jz CONSTRUCTORES S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE OBSERVADD NO CORFESPONDE NO ADMITIDD

MULTISERUICIDS E INVERSIONES MBE.LF.L. OBSERWADD NO CORFESPONDE HOCUMPLE NO ADMITIDD

COMNSORCIO AMDEM, INTEGRADA POR: CINVEC S.ALC »
CONSTRUCTORA SAMAR 5.4, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HOCUMPLE NO ADMITIDD

GRUPO FLORCAR S.4.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORFESPONDE HOCUMPLE NO ADMITIDD

CONSORCIO CUCHIPURD, INTEGRADA POR: EMPRESA
MULTISERVICIOS" CONSTRUCTORA GLUKTREVI S AC. » CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
CORPORACION DAYANNE SERVICE S.4,C.

RAZONES DE ADMISION Y NO ADMISION:

JZ CONSTRUCTORES S.A.C., el comité de seleccién, decide por unanimidad NO ADMITIR
la oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revisién.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

En el anexo N° 03 el postor declara haber examinado las bases v demas documentos del
procedimiento de la referencia y, conociendo todos los alcances y las condiciones detalladas en
dichos documentos, el postor que suscribe ofrece la ejecucion de la obra, de conformidad con el
respectivo Expediente Técnico v las demas condiciones gue se indican en el numeral 3.1 del
Capitulo Ill de la seccién especifica de las bases y los documentos del procedimiento, (el
énfasis es agregado).

Motivo por el cual de la revision se puede advertir que el postor acredita su experiencia en obras
similares incumpliendo el PRINCIPIO DE LEGALIDAD, puesto que no cumpliria con acreditar de
manera fehacientemente y legalmente que cuenta como experiencia de una vez el valor referencial
de la ejecucién de la obra. En cumplimiento del principio de legalidad, dado que la acreditacién de
su experiencia no fue acreditada de manera idénea tal como lo establece el numeral 7.3 de los
términos de referencia remitido por el area usuaria, asi mismo como el literal B. Del numeral 3.2.
Requisitos de calificacion para mayor entendimiento se pasa a desarrollar las motivaciones.

EXPERIENCIA N° 01:

De la revision de la oferta, se advierte que, a efectos de acreditar la Experiencia N° 01
consignada en el Anexo N° 10 por el importe de S/ 1°083,341.42, el postor, presentd los
documentos que se detallan a continuacion:

v’ Contrato AS N° 013-2023 del 26 de enero de 2024, suscrito entre la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE CAJAY y el CONSORCIO HUARI [integrado por las empresas
INVERSIONES CONGENEVAR S.A.C - CONGENEVAR SAC y JZ
CONSTRUCTORES S.A.C.], para la EJECUCION DE OBRA: CREACION DEL
SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO SECTOR CHOPIOGU Y TSINTSANKU,
DISTRITO DE CAJAY - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE
ANCASH, por el importe de S/ 1°722,945.08.

v" Contrato de Constitucion de consorcio huari del 03 de enero de 2024, suscrito entre las
empresas INVERSIONES CONGENEVAR S.A.C - CONGENEVAR S.A.C [40 %] e JZ
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CONSTRUCTORES S.A.C. [60 %], en el marco de la ejecucién de la obra EJECUCION
DE OBRA: CREACION DEL SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO SECTOR
CHOPIOGU Y TSINTSANKU, DISTRITO DE CAJAY - PROVINCIA DE HUARI -
DEPARTAMENTO DE ANCASH.

v" Acta de Recepcion de Obra del 20 de junio de 2024, mediante la cual la Municipalidad
Distrital de Cajay aprobo la recepcion de la obra, por el importe total de S/ 1°721,501.43.

Se pasa Analizar el Contrato de Constitucion de consorcio huari

NESTUNSABLE UE LA DUCUMENTACION CORRESPONDIENTE A SU EMPRESA
TOTAL DE OBLIGACIONES CIEN POR CIENTO (100%)

DE LA CONTABILIDAD:

CLAUSl‘JLA CUARTA. - LOS CONSORCIADOS, CONVIENEN EXPRESAMENTE QUE, ESTE CONSORCIO SE
LLEVARA LA CONTABILIDAD Y LA FACTURACION AL CIEN POR CIENTO (100%) INDEPENDIENETE ES DECIR
SERA CON EL REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTE DEL “CONSORCIOQ HUARI", Asf cOMO TAMB,IEN TODAS
LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS QUE SE DERIVEN FRENTE A LA SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACION

G N
.Mdé‘%;%af Romires
GERENTE GENERAL

58

TRIBUTARIA (SUNAT) EN ATENCION AL PRESENTE CONTRATO, EL REPRESENTANTE
RESPONSABILIDAD DE GESTIONARLO, AS

DEBERAN PRESENTARSE CON UN MAXIMO

COMUN TENDRA LA
IMISMO LAS PARTES ACUERDAN QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS
o DE DIEZ DIAS DE TERMINADO EL EJERCICIO ANUAL DEL NEGOCIO, A
CTOS DE SER APROBADOS POR CADA PARTE CONTRATANTE EN UN PLAZO NO MAYOR DE DIEZ DIAS

0 I L DEL CONSORCIO:

CLAIICIN & Arsrasea

Como puede apreciarse, la clausula cuarta del contrato de constitucion de consorcio huari
establece que el Consorcio actuard como operador tributario independiente, en el marco del
contrato de obra CREACION DEL SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO SECTOR
CHOPIOGU Y TSINTSANKU, DISTRITO DE CAJAY - PROVINCIA DE HUARI -
DEPARTAMENTO DE ANCASH; sin embargo, se aprecia que en el mismo no ha indicado
en nimero de Registro Unico de Contribuyentes correspondiente a dicho consorcio, tal como
lo ha establecido el numeral 7.7 de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD - “Participacion de
proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado” —aplicable a la fecha de
suscripcion del Consorcio Huari — se establecid lo siguiente:

“7.7. CONTRATO DE CONSORCIO

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta haya
guedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio
ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion
del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la presente
Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acépite.
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2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva
factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico de
Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio,
de sus apoderados o de sus representantes legales, segun corresponda.

Lo indicado no excluye la informacion adicional que pueda consignarse en el contrato de
consorcio con el objeto de regular su administracion interna, como es el régimen y los
sistemas de participacion en los resultados del consorcio, al que se refiere el articulo 447 de
la Ley General de Sociedades.

En ningln caso, puede aceptarse que en lugar del contrato de consorcio se presente
nuevamente la promesa de consorcio, que fue parte de la oferta, aun cuando contenga las
firmas legalizadas ante Notario de cada uno de sus integrantes, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segiin corresponda”.

[El énfasis es agregado]

Conforme a lo sefialado en la Directiva, se requiere que, en caso de que el consorcio lleve
contabilidad independiente, el contrato de consorcio debe incluir el Registro Unico de
Contribuyentes (RUC) correspondiente al mismo.

EXPERIENCIA N° 02:

De la revision de la oferta, se advierte que, a efectos de acreditar la Experiencia N° 02
consignada en el Anexo N° 10 por el importe de S/ 373,163.22, el postor, no indico en la
celda numero 07 la razon social de JZ INVERSIONES S.A.C. a pesar de que en esa seccion
se indica literalmente “EXPERIENCIA PROVENIENTE DE”: de esa forma el postor
estaria omitiendo informacion en cuanto a la acreditacion de su experiencia a si mismo
presento los documentos que se detallan a continuacion:

v" Contrato N° 020-2021 del 03 de diciembre de 2021, suscrito entre la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE CHILIA y el CONSORCIO CHILLIA [integrado por las empresas
CONSTRUCTORA SEVILLANO S.A.C y JZ INVERSIONES S.A.C.], para la
EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL
HUAMPACOCHA CHIGNOR EN EL ANEXO DE CHIGNOR, DISTRITO DE
CHILLIA PROVINCIA DE PATAZ DEPARTAMENTO LA LIBERTAD, por el
importe de S/ 604,302.55.

v’ Contrato de consorcio del 22 de noviembre de 2022, suscrito entre las empresas
CONSTRUCTORA SEVILLANO S.A.C. [40 %] e JZ INVERSIONES S.A.C. [60 %],
en el marco de la ejecucion de la obra EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL
SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL HUAMPACOCHA CHIGNOR EN EL ANEXO
DE CHIGNOR, DISTRITO DE CHILLIA PROVINCIA DE PATAZ
DEPARTAMENTO LA LIBERTAD.

v" Resolucidn de Alcaldia N° 226-2022-MDCH-A del 07 de julio de 2022, mediante la cual

la Municipalidad Distrital de Chillia aprobo la Liquidacion de la obra, por el importe total
de S/ 621,938.37.
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Se pasa Analizar el Contrato de consorcio

104

RCIO 1A DNWVERSIONES S0 - CONSTRUCTORA S \nl‘\‘“.:y

- LOS CONSORCIADOS SE OBLIGAN A CUMPLIR CON TODAS SUS OBLIGACIONES DE
CARACTER LABORAL QUE DERIVAN DEL VINCULO CON SU PERSONAL. ASIMISMO, LA
PROVISION OPORTUNA Y ADECUADA, AS[ COMD EL MANTENIMIENTO NECESARIO DE
IMPLEMENTOS Y BIENES INDISPENSABLES PARA LA EJECUCION DE LA OBRA, s===a===

QCTAVA. - EN CASO QUE POR CAUSAS NO IMPUTABLES A ALGUNA DE LAS PARTES DEL
CONSORCIO ESTE OBTENGA RESULTADOS NEGATIVOS O ARROJE PERDIDAS LUEGO DE SU
EJECUCION, DICHAS PERDIDAS DEBERAN SER ASUMIDAS POR EL CONSCRCIADO
CONSTRUCTORA SEVILLANO SAC. === szmze

NOVENA, -PARA EL CASO DE APLICACION DE PENALIDADES DE PRODUCIRSE ESTAS,
PRODUCTO DE LA EJECUCION DEL CONTRATO CON LA ENTIDAD CONTRATANTE
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHILLIA, DICHAS PENALIDADES SERAN ASUMIDAS POR EL
CONSORCIADO CONSTRUCTORA SEVILLANO S.AC.=ssssascusws S—

-

- LAS OBLIGACIONES QUE ASUMIR;_‘N CON OCASIONES A LA LEY Y SU REGLAMENTO
DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION POBLICA; = ===

JZ INVERSIONES $.A.C: 60% e = P r———

© EJECUCION DE LA OBRA, ==mwans N

« RESPONSABLE UNICAMENTE POR EL APORTE Y LA VERACIDAD DE LOS DOCUMENTOS
RELACIONADOS CON 5U EXPERIENCIA EN EJECUCION DE OBRAS SIMILARES, s=========zss=

* EXENTO DE TODA RESPONSABILIDAD, ELABORACION, APORTE ¥ PRESENTACION DE LOS
DOCUMENTOS CONTENIDOS EN LA OFERTA TECNICA ¥ BCONOMICA, DE LOS DOCUMENTOS
QUE ACREDITEN LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DEL PERSONAL ESPECIALISTA
PROPUESTO, AS§ COMO EL CAMBIO DE ESTOS ULTIMOS ¥ DEL EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO,
DE SER EL CASO. .

« EXENTO DE TODA RESPONSABILIDAD, DE LA ELABORACION, RECOPILACION, REVISION,
VERACIDAD, APORTE Y PRESENTACION DE LOS DOCUMENTOS NECESARIOS PARA LA FIRMA DE
CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA s====s=s= S ——

« RESPONSABLE DE MANTENER ACTIVO ¥ VIGENTE SU RNP DURANTE LA ETAPA DE SELECCION
Y PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO. sssssnnnnnmmrmrmmsnms

« RESPONSABLE DE CONTAR CON LA CAPACIDAD DE CONTRATACION NECESARIA FARA LA
PRESENTE OBRA, ASI COMO ESTAR AL DIA CON EL REGISTRO DE RECORD DE OBRA, ses=s=as=

* RESPONSABLE DE LA DOCUMENTACION CORRESPONDIENTE A SU EMPRESA, ==s=s=s==zzzas

CONSTRUCTORA SEVILLANO SA.C: 40 %
 EJECUCION DE LA OBRA =====

« ADMINISTRACION Y FINANCIAMIENTO TOTAL DE LA OBRA, == =
; * RESPONSABLE DE TODAS LA OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DEL CONSORCIO (OPERADOR
TRIBUTARIO DEL CONSORCIO) --

RESPONSABLE DEL NOMBRAMIENTO DE PROFESIONALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA

DEL PERSONAL ESPECIALISTA DEL EQUIPO PROFESIONAL ADEMAS DE ACREDITAR EL

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO PARA LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO Y DURANTE LA

EJECUCION DE LA OBRA.=

* RESPONSABLE DE LA RECOPILAGION, REVISION, VERACIDAD, APORTE Y PRESENTACION DE

¥ LOSDOCUMENTOS NECESARIOS PARA LA FIRMA DEL CONTRATO DE EJECUCION DE 0BRA ===

' oRESPONSABLE DE LA VERACIDAD DE LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA
REPRESENTACION REGISTRAL ¥ NOTARLAL DE MI EMPRESA. e

» RESPONSABLE DE MANTENER ACTIVO ¥ VIGENTE SU RNP DUMNTE LA ETAPA DE sm.sccldn

Y PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO. amm
* RESPONSABLE DE LA ELABORACION DE LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA. ==z=z=szszzI==
+ RESPONSABLE DE CONTAR CON LA CAPACIDAD DE CONTRATACION NECESARIA PARA LA

PRESENTE OBRA, AS{ COMO ESTAR AL DIA CON EL REGISTRO DE SU' RECORD DE OBRA. ======

CAR CHILIA NRO. SN AL COSTADO DE LA PLAZA DE ARMAS) LA LIBERTAD - PATAZ - CHILLIA,
E-MALLL yosmithags goeail.com

o 3
LRFENCE CENENAL
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i
g MUNICIPALIDAD DisTRITAL DE CHILLIA
PATAZ - LA LIBERTAD g
ADJUDICACION STMPLIFICADA ™ 015-2021-MDCHACS e
PRIMERA CONYOCATORIA
ANEXO N°5
PROMESA DE CONSORCIO
{S6lo para el caso en que un censorcio se presente como postor)

Sericres
COMITE DE SELECCION

:DJUDN:AC!QN SIMPLIFICADA N°® 015-2021-MDCHICS - PRIMERA CONVOCATORIA
resents, -

Los suscaritos declaramos expresamente que hemos convenido an forma krevocable, durante el lapso
que dure & procedimiento do seleccidn, para presantar una oferta conjunia a ia ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 016-2021-MDCH/CS. - PRIMERA CONVOCATORIA

Asimismo, en caso de obtener s buena pro, nos comprometemos a formalizar el contrato de consorcio,
de conformidad con fo estabiecide por el articulo 14C del Reglamento de la Ley de Contratacionss del
Estado, bajo las siuientes condiciones:

a) Integrantes del CONSORCIO CHILLIA

1. JZ INVERSIONES S.A.C.
2. CONSTRUCTORA SEVILLANO S.A.C.

b) Designamos a YESMITH NORIEGA QUEZADA, identificado con DNI N* 70927375, como
representante comiin del consorclo para efectos de participar en todoe los actos referdos al
procedimienio de selectddn, suscripcidon y ejecucidn del cortrato correspondiente con la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHILLIA,

Asimsmo, declaramos que el representante commin del coNsOrGio No 5 encuantra IMpedido,
inhabiftado ni suspendido para contratar con el Estado

c) Fijamos nuastro domicilio legal comin en CAR. CHILIA NRO. SN (AL COSTADO DE LA PLAZA DE
ARMAS) LA LIBERTAD - PATAZ - CHILLIA.

d) Las obligaciones que cormpspenden a cada uno de os integrantes del consorcio $on 1as sigulentes.

1. OBLIGACIONES DE JZ INVERSIONES S.A.C. | 60%]
- Responsable de [a sjpcucion de la obea.
- Resporsable Onicamente por el aporte y [a veracidad de los documentos relacionados con Su expenencia en ejecucian

de obras simiares, contenidos en k3 expenencia presentada dal postor.

- EXBMD 98 1003 re3ponsaniiosn, elanaracian, SHOfe y BreSentason B8 8 CCumEntns CONENKias Bn & WA ®Cnca
y econdenica, de bos documentos que acrediten los requisitos da calificacion cel personal especialista propuesto, asl
camo e cambio de estos (imos y del equipamiento estratégico, de ser el caso.

- Exento de toda responsablisad, de la eiaboracitn, recopilacidn, revisibn, veracidad, aponte y preseniacida de los
docamentos necesarks para la firma de contrato de eecucion de obra,
~ Responsade de mantener activo y vigente su RNP durante & etapa de seloociin y perfeccionamisnto de contralo,

- Responsanie de contar 0on Iz Capacidad de Convalatitn necesana para la presente abra, &si como ester & dia can
el registro de su Record de Obra.

- Responsable de fa documentacitn corespondiente a su empresa.

e - D

REPRESENTANTE COMUN
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2

&
/-— P it - 'ai “—-\I
? MUNIcIPALIDAD DisTRITAL DE CHILLIA o
ey PATAZ = LA LIRERTAD e
ADFUDCCACTON BIMPLIFICAA B 015 2021-MBCHA S =

PRIMERA CONVOCATORLL

2 QBLIGACIONES DE CONSTRUCTORA SEVILLANG 5 A.C. | 407%]

- Responzzble en la ejecucitn du b odra,

- Respansable de [a adminstraciin y financiamiant total oe (3 obra

- Fesponsabie ded nombramiento de profesionales pers sorediter 18 expedencia del personal especialisia del eguipo
profsional, ademds de acreditar el equizamiando estaliglco pera ba suscripeidn del condao y durands la ejEcucitn
e la abra

- Risspongablie do la elaboracian de la oferta béenlea y scondaica,

- Respansable de b recopilacian, revisidn, verackdad, meris y presentacion de kes documantos necesarics parala firma
dél contrafo de ejecuckin de abra

- Responsable de la weracided de los documeniss que acmdilan i represestacidn registral y notanal de
COMETRUCTORA SEVILLANG SA L.

- Resporsable de mandemer actvo y vigenle su RNP durante [ elapa de selecciin y parfactianamianio de contratn,

- Raspirsabie de conter con la Capacidad de Conlratacidn necesania para la presents obre, asl como ester 8l dia con
el ragisio de sy Recond da Ot

- Responsable de la documentaciin comespondiente a su esmpresa

TOTAL, DELIGACIONES 100°%

CHILLIA, 11 DE NOVIEMBRE DE 2021

JZIN IONES 5.4.C. @ s

.-"6 e -'l"r':mfl AT -:-: o
'Eﬁaisui‘*gg:gﬁu A ETYCERIERL
o1 Consorclada 2

JZ INVERSIONES §.A.C, CONSTRUCTORA SEVILLAND 5.A.C,
MONICA LISETH CUBAS RAMIREZ JOHNNY NARD SEVILLAND LOPEZ
GERENTE GENERAL GEREMNTE GENERAL
DME M 40965428 DHI N* 4117437

c CHL LA
e
-l.;'; ;ﬂ;-...i“'""!‘

N Y,

Como puede apreciarse, la clausula decima del contrato de consorcio establece las
obligaciones de cada integrante, en el marco del contrato de obra MEJORAMIENTO DEL
SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL HUAMPACOCHA CHIGNOR EN EL ANEXO DE
CHIGNOR, DISTRITO DE CHILLIA PROVINCIA DE PATAZ DEPARTAMENTO LA
LIBERTAD:; sin embargo, se aprecia que en el mismo se ha modificado la informacién
contenida en el literal d) el cual establece que no puede ser modificada, con ocasién de la
suscripcién del contrato de consorcio, ni durante de la etapa de ejecucion contractual (...).,
tal como lo ha establecido el numeral 7.7 de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD —
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“Participacion de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado” —aplicable a la
fecha de suscripcion del Consorcio — se establecio lo siguiente:

“7.7. CONTRATO DE CONSORCIO

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta haya
quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio
ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion
del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva
factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico de
Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio,
de sus apoderados o de sus representantes legales, segun corresponda.

Lo indicado no excluye la informacién adicional que pueda consignarse en el contrato de
consorcio con el objeto de regular su administracion interna, como es el régimen y los
sistemas de participacion en los resultados del consorcio, al que se refiere el articulo 447 de
la Ley General de Sociedades.

En ningln caso, puede aceptarse que en lugar del contrato de consorcio se presente
nuevamente la promesa de consorcio, que fue parte de la oferta, aun cuando contenga las
firmas legalizadas ante Notario de cada uno de sus integrantes, de sus apoderados o de sus
representantes legales, seglin corresponda”.

[El énfasis es agregado]

Conforme a lo sefialado en la Directiva, se requiere que, las obligaciones establecidas en la
promesa formal de consorcio no pueden ser modificadas en el contrato de consorcio.

EXPERIENCIA N° 03:

De la revision de la oferta, se advierte que, a efectos de acreditar la Experiencia N° 03
consignada en el Anexo N° 10 por el importe de S/ 711,139.25, el postor, no indico en la
celda numero 07 la razon social de JZ INVERSIONES S.A.C. a pesar de que en esa seccion
se indica literalmente “EXPERIENCIA PROVENIENTE DE”: de esa forma el postor
estaria omitiendo informacion en cuanto a la acreditacion de su experiencia a si mismo
presento los documentos que se detallan a continuacion:

v Contrato N° 03-2019 del 30 de diciembre de 2019, suscrito entre la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SAN JUAN y el CONSORCIO HIDRO SAN JUAN [integrado por las
empresas CORPORACION KAMIL E.LLR.L. y JZ INVERSIONES S.A.C], para la
EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LAS
LOCALIDADES RUPA HUASI, QUIRCABAMBA Y SANTA CRUZ DISTRITO DE
SAN JUAN - PROVINCIA DE SIHUAS - REGION ANCASH, por el importe de S/
4°441,480.85.
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v’ Contrato de consorcio del 18 de diciembre de 2019, suscrito entre las empresas
CORPORACION KAMIL E.I.LR.L. [85 %] e JZ INVERSIONES S.A.C. [15 %], en el
marco de la ejecucién de la obra EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL
SISTEMA DE RIEGO DE LAS LOCALIDADES RUPA HUASI, QUIRCABAMBA Y
SANTA CRUZ DISTRITO DE SAN JUAN - PROVINCIA DE SIHUAS - REGION
ANCASH.

v" Acta de Recepcion de Obra del 27 de mayo de 2021, mediante la cual la Municipalidad
Distrital de San Juan aprobo la recepcion de la obra, por el importe total de S/
4°441,480.85.

Se pasa Analizar el Contrato de consorcio

ASTILLO GENZALES CLAUDIA ROSARIO

obligacién comun de las partes asumir de manera solidaria a defensa, el CONSORCIO a efectos
de evitar la aplicacion de penalidades por motivos de demoras y sustentar ante la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN, las razones que hubieran causado las mismas.

Las partes dejan claramente establecido que todos los bienes, que aquellas afecten al
cumplimiento de la obra materia de este contrato continuara siendo de propiedad exclusiva de
cada una de ellas, tal como lo establece el articulo 446° de |a ley general de sociedades.

En el contrato que el “CONSORCIO HIDRO SAN JUAN”, celebre con la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SAN JUAN, las obligaciones serdn las siguientes:

JZ INVERSIONES S.A.C. 15.00%

o Quince por ciento de participacion.
Ejecucién técnica, experiencia en la especialidad.

CORPORACION KAMILE.LR.L 85.00%
® Ochenta y cinco por ciento de participacion
Ejecucién técnica y administrativa de la obra, aporte de carta fianza de fiel cumplimiento,
elaboracion de oferta técnica y econdmica.

A:- INI CION DE FONDOS PROVENI D

Los fondos entregados como CONTRAPRESTACION por la Ejecucion del contrato suscrito con la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN, para la obra “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE
RIEGO DE LAS LOCALIDADES RUPA HUASI, QUIRCABAMBA Y SANTA CRUZ DISTRITO DE SAN

é) Jz Consliz:ﬂ:ﬁsj.ﬁx.c.

eessennefostpdeacncas

NI 4096
GgRENTE GENERAL

Promesa Formal de Consorcio
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00003¢

© CONSORCIO HIDRO SAN JUAN = |

LICITACION PUBLICA N° 03-2019-MDSJ/CS

ANEXO N° 5
PROMESA DE CONSORCIO

Seflores b . " e
COMITE DE SELECCION

LICITACION PUBLICA N° 03-2019-MDSJ/CS [PRIMERA CONVOCATORIA]
Prasenta. -

aee
Los suscritos declaramoe expresamente que hemos ocnvemdo en forma Imevocable, durshte el fapso

que dure &l procedimiento de salaccion, para prasentar una aferta conjunta 8 t& LlCITAClON PUBLICA
N 03-2018-MDSJICS [PRIMERA CONVOCATORIA] .

i Asimismo, eén caso de oblener 1a buena pro, nos compromeatemos a formaiizar el contrato de consarcio,
de conformidad con lo establecido por &f articulo 140 del Reglamento de |a Ley de Contratacionas del
Estado, bajo las siguientes condiciones;

a) Integrantes del consorcio

1. CORPORACION KAMILE.LRL. ' f !
2. JZINVERSIONES SA.C. 4 0 X, ~

o) Designamos a PORFIRIO ROLANDO VERDE NIEVES, dentficado con DNI N* 43771175, como
reprasentante comdn del CONSORCIO HIDRO SAN JUAN para efectos de partidpar an todes los
actos referidos al procedimiento de selection, suscripeidn y ejecucion ded contrato carrespondiente
con la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN.

Asimismo, daclaramos que el represantants comdn del consorcio no se encuenlra lmedudo
inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado. s

¢) Fljamoa nuestro domicilio legal comdn en PJ. CAMPANILLAS MZA. 52 LOTE. 10 URS. CAMPO
ALEGRE - SHANCAYAN, DISTRITO DE INDEPENDENCIA - PROVINCIA DE HUARAZ -
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 3

LRTR I |
d) Les oblgaciones gue corresponden a cada'uno 'defos integrantes del consordoson las siguientes

" y L R é »
1. OBLIGACIONES DE CORPORACION KAMIL E.L.R.L e x+185%]
+  Ejpacucion de le Obra .
«  Aporte de carta flanza de fiel cunfplimiento
+ Elabaracién de oferta técnica y econdmica

2. OSLIGACIONES DE JZ INVERSIONES S.A.C. )1 NI & H [15%)
«  Ejacucion de la Obra i
+ Experienca en la especialikdad

TOTAL OBLIGACIONES

San Juan, 18 de diclembre de 201%

RUC X
2esil Lo
~STILLC G AZALED [CT

oM

+ WENTE OFNER .
e {2 AVERSIONES S.AC

CORPORACION KAMILEIR.L. AC.
CLAUDIA ROSARIO CASTILLO GONZALES MONICA USET:‘ CUBAS RAMIREZ
DN N* 40802120 DNI, N° 40965439 et
GERENTE GENERAL v

N

Como puede apreciarse, la clausula quinta del contrato de consorcio establece las
obligaciones de cada integrante, en el marco del contrato de obra MEJORAMIENTO DEL
SISTEMA DE RIEGO DE LAS LOCALIDADES RUPA HUASI, QUIRCABAMBA Y
SANTA CRUZ DISTRITO DE SAN JUAN - PROVINCIA DE SIHUAS - REGION
ANCASH; sin embargo, se aprecia que en el mismo se ha modificado la informacién
contenida en el literal d) el cual establece que no puede ser modificada, con ocasion de la
suscripcion del contrato de consorcio, ni durante de la etapa de ejecucion contractual (...).,
tal como lo ha establecido el numeral 7.7 de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD —
“Participacion de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado” —aplicable a la
fecha de suscripcion del Consorcio — se establecio lo siguiente:
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“7.7. CONTRATO DE CONSORCIO

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta haya
quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio
ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion
del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva
factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico de
Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio,
de sus apoderados o de sus representantes legales, segun corresponda.

Lo indicado no excluye la informacion adicional que pueda consignarse en el contrato de
consorcio con el objeto de regular su administracion interna, como es el régimen y los
sistemas de participacion en los resultados del consorcio, al que se refiere el articulo 447 de
la Ley General de Sociedades.

En ningln caso, puede aceptarse que en lugar del contrato de consorcio se presente
nuevamente la promesa de consorcio, que fue parte de la oferta, aun cuando contenga las
firmas legalizadas ante Notario de cada uno de sus integrantes, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segiin corresponda”.

[El énfasis es agregado]

Conforme a lo sefialado en la Directiva, se requiere que, las obligaciones establecidas en la
promesa formal de consorcio no pueden ser modificadas en el contrato de consorcio.

EXPERIENCIA N° 06:

De la revision de la oferta, se advierte que, a efectos de acreditar la Experiencia N° 06
consignada en el Anexo N° 10 por el importe de S/ 1°025,421.67, el postor, no indico en la
celda numero 07 la razon social de JZ INVERSIONES S.A.C. a pesar de que en esa seccion
se indica literalmente “EXPERIENCIA PROVENIENTE DE”: de esa forma el postor
estaria omitiendo informacion en cuanto a la acreditacion de su experiencia a si mismo
presento los documentos que se detallan a continuacion:

v’ Contrato N° 108-2016 del 01 de setiembre de 2016, suscrito entre la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SAN MARCOS y el CONSORCIO PUCAMACHE [integrado por las
empresas SP MAYA E.I.LR.L. y JZ INVERSIONES S.A.C.], para la EJECUCION DE
OBRA: CREACION DE UN SISTEMA DE RIEGO EN PUCAMACHE EN EL
CENTRO POBLADO DE PICHIU SAN PEDRO, DISTRITO DE SAN MARCOS -
HUARI - ANCASH, por el importe de S/ 1°440,718.99.

v" Contrato de consorcio del 26 de agosto de 2016, suscrito entre las empresas SP MAYA
E.LR.L. [30 %] e JZ INVERSIONES S.A.C. [70 %], en el marco de la ejecucion de la
obra EJECUCION DE OBRA: CREACION DE UN SISTEMA DE RIEGO EN
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PUCAMACHE EN EL CENTRO POBLADO DE PICHIU SAN PEDRO, DISTRITO
DE SAN MARCOS - HUARI - ANCASH.

v" Acta de Recepcidon de Obra del 06 de marzo de 2017, mediante la cual la Municipalidad
Distrital de San Marcos aprobd la recepcion de la obra, por el importe total de S/
1°440,718.99.

Se pasa Analizar el Contrato de consorcio

. i
CONSORCIO PUCAMACHE

7 +
CLAUSULA CUARTA - El gresents corvralo de consorao es e duracian Jclumr,é:u En esa spmm 8l panodo
g4 duraccn del presente contrasd @3 POR EL TEMPO QUE DURE LA EJECUCIDN QEL NEGOCIO Y

LIQUIDACION DEL MISMO, mencionads en la cliusuls tercera ]
|

\ /
CLAUSULA QUINTA - En armonia con 10 eS1abeace por of aticulo 445 de la Ley Genersl de Scciedades LOS
CONSORCIADOS dajan conslancea ce que ol presents coolralo no genera 1a creackin ce una parsens pridics v
WMpoco 1ene razon OGN NI deNnomnacdn aslguna. En consecuencis. las pares mansendrdn U props
Actonomin, realzanco cada una de ellas a5 acSveisdes del NEGQOCI GQuir S8 Comprometan & realzar en este

gocumenio y 188 qué le sean encargadas por posienor acusrdo de los conyatanies

CONTRIBUCIONES DE LAS PARTES

CLAUSULA SEXTA - Cada CONSORCIADO, & sfactos de realizar ol iramo dal negacio que sé % encomiands
58 obiga @ hacer uso de su Niaestruches empresanal, su parnonsl y demas ekemenios de poduccon de
ACUENS0 8 & siguienie participacon

'SP MAYA EIR L se obiga & pamopar an ol negoecio con ia suma ascendents al 30%, e los gasios que
demanden s realzacion del negoco

JZ INVERSIONES S AC" s cbiigh # paticpar en & negocio con | saa ascancenie & 70%. oo os gastos
que cemanden la readizacion del negocio

CLAUSULA SEPTIMA - Quota #550Wado gus o8 aportes dineranas de L.OS CONSORCIADOS fendos en la

clusula precedente. seran enYegadcs conforme a s /equenmmenios del negocko y en las oportunidanes que @5

panes acuerden panddicamente. conforme 2 10 previsio on g8 cleusulss novena y decma
ORGANIZACION INTERNA DEL CONTRATO

C TAVA - No obslante lo sefalace en la causula quinta, a efec
ACINICRCHS propias del Contealo, y salamenis para sfecios intemos entre LOIS CONSORCIADOS esios acuerdan
Que una oe ollas asumria o carge ce GERENTE del negotio asumiondo las funGones de convocatna y

& del desamolo n

al oo las

direccdn de 1as juntas descilas en i clausuls siguients

Las partes acuergan que asumira el cago de REPRESENTANTE LEGAL COMUN del negocn por penodo
indefinido y de manera imevocable hasta la culmnaadn ool prasends conirak. 8 /@ Srin. PURESA MAYELA
LEON RURUSH icensficado con DNI N' 31805659, sefialando ademas como domicilo legal Jr. Carhuaz N°

320 - Distnto Pdapendencis - Provnca te Husraz — Ancash

CLAUSULA NOVENA - A sfecios de la 1oma de cecisonas on &) senc del rnegoso. ¢l GERENTE, de ofcio 0 a
sohcriud de una de s partes, deberd corvocar a unia, debienao nolificar a cada uno de LOS CONSORCIADOS
por esorio en sus respecives domiolios. con una ankcipackta no menor a 01 a 18 repkzacion de esla

En Goha COMUMCHGoN D iIndicarse ol lugs!. fecha y hora de celebracion de (s gta

.

I

Gnica L
QERENTE GDERA.

Promesa Formal de Consorcio
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T RA ST 3
a MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MA o) —
B T arciso o b '\ 593787 /
Adjudicacién Simplificada N° 018-2016-MDSM' 5o+
— Adjudiose Ll
J
ANEXO N0 7 000476
= /
q ;\ d
= |
g{ \ W%M
= !  COMITE DE SELECCION EON RIS
;__. ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2016-MDSM NRESA;‘E "‘5’%“ :
i o REPRESEN TANTE LESAL CONON

(%

Los susaritos dedarames expresamente que hemos convenido en forma Irrevocable, durante el lapso

que dure ¢ procedimiento de para na
oo o :e_:wén, presentar una oferta conjunta a la ADJUDICACION

REDACTAT

Asimismo, en caso de obtener 1a buena pro, nos comprometemos a formalizar el contrato de con

b sorcio
baplmmsmdsmmsoumabsmsemmdoumdebs
lwm@mmpmmdmmpmmamm),mmmm
umbmﬂemapadamcubns'ddkeqammwdcbwdemmdﬂm.

Desgmmusala&u.wmyebubnw,ldenmadamnbmmhwsﬁﬂ como
7 Mmeoomunde!camfdopamg‘zctnsdepamelmmwdashseapasddpmcedlmuiﬂwde
g cidn y para perfeccionar el contrato cormespondiente con fa Entidad MUNICIPALIDAD DISTRITAL
SAN MARCOS, Asimismo, ﬂ)amosnuestmdom‘dﬁolcqalmmﬁnenla CALLE LOS CAPULIES No 211

O DE CENTENARIO, DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ, REGION ANCASH.

aj 5 =
)

|/ 0BUIGACIONES D€ 32 INVERSTONES S.A.C: 70.00 % ce Obigaciones
~ J{* APORTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO = 70.00 % T
|+ EJBCUCION DE OBRA 70.00 %
S | OBLIGACIONES DE SP MAYA ELR.L: 30.00% de Colgacianes
= APORTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERD == T 30.00%
EJECUCION DE OBRA 30.00%
TOTAL: 100, Jz :
- L
San Marcos, 19 de Agosto del 2016 7 Famires
QERBITE GEMERA

2

DNI N° 31663224 DNI N° 32308647 :

o LEGALIZACIOT ! LAVUELTA =S

Como puede apreciarse, la clausula sexta del contrato de consorcio establece las obligaciones
de cada integrante, en el marco del contrato de obra CREACION DE UN SISTEMA DE
RIEGO EN PUCAMACHE EN EL CENTRO POBLADO DE PICHIU SAN PEDRO,
DISTRITO DE SAN MARCOS - HUARI - ANCASH; sin embargo, se aprecia que en el
mismo se ha modificado la informacidn contenida en el literal d) el cual establece que no
puede ser modificada, con ocasion de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante de
la etapa de ejecucidn contractual (...)., tal como lo ha establecido el numeral 7.7 de la
Directiva N° 002-2016-OSCE/CD — “Participacion de proveedores en consorcio en las
contrataciones del Estado” —aplicable a la fecha de suscripcion del Consorcio — se establecio
lo siguiente:
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“7.7. CONTRATO DE CONSORCIO

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta haya
quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio
ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion
del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva
factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico de
Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio,
de sus apoderados o de sus representantes legales, segun corresponda.

Lo indicado no excluye la informacion adicional que pueda consignarse en el contrato de
consorcio con el objeto de regular su administracion interna, como es el régimen y los
sistemas de participacion en los resultados del consorcio, al que se refiere el articulo 447 de
la Ley General de Sociedades.

En ningln caso, puede aceptarse que en lugar del contrato de consorcio se presente
nuevamente la promesa de consorcio, que fue parte de la oferta, aun cuando contenga las
firmas legalizadas ante Notario de cada uno de sus integrantes, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segiin corresponda”.

[El énfasis es agregado]

Conforme a lo sefialado en la Directiva, se requiere que, las obligaciones establecidas en la
promesa formal de consorcio no pueden ser modificadas en el contrato de consorcio.

FUNDAMENTACION JURIDICA:

» Resolucion N° 1520-2022-TCE-S4
Fundamento 30: Siendo asi, se puede apreciar que el Contrato de Formacién de Consorcio, no
resulta un documento idéneo para acreditar la Experiencia N° 3 presentada por el Impugnante,
pues no cumple los requisitos de la Directiva N° 016-20120SCE/CD. Cabe sefialar, que cada
postor es responsable del contenido de su oferta, por lo que, recae en el Impugnante la
responsabilidad por haber incluido un documento no idéneo para la acreditacion de su
experiencia.

» Resolucion N° 651-2019-TCE
Que concluye: “que el Comité de Seleccidon (asi como este Tribunal), debera realizar una
evaluacion integral de la oferta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los documentos
obrantes en la misma, siempre y cuando no signifique subrogarse o asumir la voluntad de los
postores al realizar interpretaciones y/o suposiciones que pudieran favorecer (o perjudicar) la
condicidén de éstos, ya que ello implicaria vulnerar los principios de transparencia e igualdad de
trato, descritos en la normativa de contrataciones del Estado”.

> Resolucion N° 4016-2022-TCE-S4
no es obligacion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigledades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y
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evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral de la informacion y
documentacién de éstas, que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario
implicaria una contravencion al principio de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2
de la Ley, por el cual los procesos de contratacion deben incluir disposiciones que permitan
condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta mas ventajosa para satisfacer el
interés publico que subyace a la contratacion.”

Opinién N° 019-2019-DTN

El cual sefialan lo siguiente si bien los proveedores pueden presentar la documentacion que
estime pertinente a efectos de acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas,
corresponde al comité de seleccion determinar de forma previa a la evaluacion si las ofertas
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas previstas en las bases.

De conformidad con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, de fecha 29 de enero de 2019,

d) Lis cbligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
cansorcio. En ef caso de consukorlas en general, consultorias de obras y
epcudion de obras, todos los integramtes del consorcio deben
cemprometerse a ejacutar sctividades directamente vinculadas al objeto de
la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

Er el caso de la contratacidn de bienes y servicios, cada integrante debe
precisar |as obligaciones a las que se compromete en la ejecucion del objeto
de la contratacidn, estén o no vinculadas directamente a dicho objeto,
pudiends cstar relacionadas a otros aspectos, como administrativos,
econdmicos, financieres, entre otros, debiendo aplicar en of caso de bienes,
loprevisto en el acdpite 4 del numeral 7.5.2,

Pdgina | 6 DSCE ; %

C O . O3 Supervisor
E PERU | Ministerio i {fle(=-nl | Consejo Directives

En el caso de procedimientos convocades bajo Iz modalidad de ejecucion
contractusl de concurso oferta, los consorclados deben identificar quien
asume las obfgaciones referidas a la ejecucidn de obras y a la elaboracion
del expediente técnico, segln corresponda.

@) El porcentaje de las obligaciones de cada uno da los integrantes, Los
consorciados deben determinar @f porcentaje total de sus obligacicnes,
respecto del objeto dal contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numaro entaro, sin decimales.

El incumplimiento del contenido minimo en l2 promesa de consordio no es
subsanable,

2. Modificacién del contenido

La informacién contenida en los literales a), d) y &) def numeral precedente no
puade ser modificada, con ocasién de la suscripeién del contrato de consorcio,
nl durante la etapa de ejecucion contractual, En tal sentido, no cabe variacién
alguna en la conformacion del consorcio, por Jo gue no es posible que se
incorpore, sustituya o separe a un integrante,

PRONUNCIAMIENTO N° 162-2023/0SCE-DGR, que sefiala en su cuestionamiento N° 01
Referido a la “Acreditacién de la experiencia del postor en la especialidad”, (...), no es
responsabilidad del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigledades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases y evaluar las
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ofertas en virtud de ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado.

e De conformidad con la DIRECTIVA N° 002-2016-OSCE/CD, de fecha 22 de agosto de 2016,

7.7. CONTRATO DE CONSORCIO

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta
haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato,
el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio
mediante la suscripcién del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los
siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acépite 7.4.2 de
la presente directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo
acdpite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la
respectiva factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el
Registro Unico de Contribuyentes (RUC) del consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes
del consorcio, de sus apoderados o de sus representantes legales, segin
corresponda.

Lo indicado no excluye la informacién adicional que pueda consignarse en el
contrato de consorcio con el objeto de regular su administracién interna, como
es el régimen y los sistemas de participacién en los resultados del consorcio, al
que se refiere el articulo 447 de la Ley General de Sociedades.

Valiao para touos 10s grecius.

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y
ejecucién de obras, cada integrante debe precisar las obligaciones a las que
se compromete en la ejecucion del objeto de la contratacion.

En el caso de la contratacién de bienes y servicios, cada integrante debe
precisar las obligaciones a las que se compromete en la ejecucién del objeto
de la contratacién, estén o no vinculadas directamente a dicho objeto,
pudiendo estar relacionadas a otros aspectos, como administrativos,
econdmicos, financieros, entre otros, debiendo aplicar en el caso de bienes,
lo previsto en el acépite 4 del numeral 7.5.2.

En el caso de procedimientos convocados bajo la modalidad de ejecucién
contractual de concurso oferta, los consorciados deben identificar quien
asume las obligaciones referidas a la ejecucion de obras y a la elaboracién

fo del expediente técnico, segin corresponda.
_/}L AL &;Y’FRE\I(LPOrP 53
Sl \)MV.P"(S.Q.J.:: 2
084 e
pagina | 6 psc B
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e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
nimero entero, sin decimales.

El incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es
subsanable.

2. Modificacién del contenido

[ La informacién contenida en los literales a), d) y e) del numeral precedente no
puede ser modificada, con ocasién de la suscripcién del contrato de consorcio,
ni durante |a etapa de ejecucidn contractual. En tal sentido, no cabe variacién
alguna en la conformacién del consorcio, por lo que no es posible que se
incorpore, sustituya o separe a un integrante.

Para modificar la informacién contenida en los literales b) y c¢) del numeral
precedente, todos los integrantes del consorcio deben suscribir el acuerdo que
dispone la modificacién adoptada, el cual surtird efectos a partir de la fecha en
que se notifique por via notarial a la Entidad.

CONCLUSION:

Se concluye que el Postor JZ CONSTRUCTORES S.A.C, es no admitido debido a que su oferta
carece de legalidad al obtener experiencia incumpliendo lo dispuesto en el marco normativo que
regula las contrataciones con el estado al acreditar experiencia del postor en la especialidad
incumpliendo las Directiva 002-2016-OSCE/CD y Directiva 005-2019-OSCE/CD y dado que, la
formulacién y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que la
integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas competidores se vean
perjudicados por su falta de cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de
trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor JZ CONSTRUCTORES S.A.C.

MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB E.l.LR.L., el comité de seleccién, decide por
unanimidad NO ADMITIR la oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:
En el anexo N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, no cumple con el principio
de legalidad al vulnerar el numeral 11.1 y 11.2 el cual indica literalmente que:

PRIMERO: Los proveedores estén obligados a tener actualizada la informacidn registrada
en_el RNP para su intervencién en el proceso de contratacién. La falta de actualizacion afecta la
vigencia de la inscripcién en el RNP. (El énfasis es agregado)

SEGUNDO: La actualizacién de la informacién legal de proveedores de bienes, servicios,
consultorias_de obras v ejecucion_de obras comprende la variacion de la siguiente
informacién: domicilio, condiciéon de Habido/Activo en SUNAT, nombre, denominacién o razén
social, transformacion societaria, objeto social, la condicién de domiciliado o no domiciliado del
proveedor extranjero, fecha de designacion del representante legal de la sucursal, fecha de la
adquisicién de la condicion de socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designacion
de los miembros de los 6rganos de administracidn, el capital social suscrito y pagado, patrimonio,
namero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal, que son comunicados
conforme a los requisitos establecidos en la Directiva correspondiente. (El énfasis es agregado)

Se pasa a ilustrar lo mencionado lineas arriba:
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Segun portal SUNAT la mencionada empresa presenta la direccién en MZA. C5 LOTE. 14 URB.
PASEO DEL MAR (A 3 CUADRAS DE PLAZA VEA) ANCASH - SANTA - NUEVO CHIMBOTE

12/5/25, 1740 SUMAT - Consulta RUC

Consulta RUC

Resultado de la Basqueda

MNamero de RUC:
20604294453 - MULTISERWVICIOS E INVERSIONES MB E.1LR.L.

Tipo Contribuyente:
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESP. LTDA

Nombre Comercial:

Fecha de Inscripcion:

27/02/2019
Fecha de Inicio de Actividades:

270272019

Estado del Contribuyente:
ACTIVO

Condicion del Contribuyente:
HABIDO

Domicilio Fiscal:
MZA. C5 LOTE. 14 URB. PASEO DEL MAR (A 3 CUADRAS DE PLAZA VEA) ANCASH - SANTA. -
NUEYWO CHIMBOTE

SIaemg CIneon ae compropante.
MANUAL
Actividad Comercio Exterior:

SIN ACTIVIDAD

Fuente link: https://e-consultaruc.sunat.gob.pe/cl-ti-itmrconsruc/jcrSO0Alias

Sin embargo, consultada la direccién de esta empresa ante el portal del OSCE nos arroja la
siguiente direccién: CAL.HUARICOCHA LOTE. 16 CAS. HUARICOCHA (CRUCE PARA RAWA
YHUARICOCHA) ANCASH - HUARI - CHAVIN DE HUANTAR y agrega: segun informacion
declarada en la SUNAT.

TI5/25, 1717 CONSTANCIA DEL RNP

OECE : RUC N° 20604294453

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB E.I.R.L.

Domiciliado en: CAL.HUARICOCHA LOTE. 16 CAS. HUARICOCHA (CRUCE PARA RAWA Y
HUARICOCHA) ANCASH - HUARI - CHAVIN DE HUANTAR (Segun informacion declarada en la

SUNAT)

Se encuentra con inscripcion vigente en los siguientes registros:

PROVEEDOR DE BIENES
Vigencia . Desde 22/03/2019
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Fuente link:
https://www.rnp.gob.pe/constancia/rnp constancia/default Todos.asp?RUC=2060429445
3

MOTIVACION 2: En la oferta del Postor pagina del 75 al 80, se observo lo siguiente:

- En el anexo 06 precio de la oferta el postor en su desagregado no incluye partidas establecidas
en el expediente técnico de obra por lo tanto su desagregado de partidas no responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas
especificadas en las bases y de acuerdo a lo establecido en el numeral 2) del articulo 73° del
RLCE, para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo
exigido en los literales a), b), ), e) y f) del articulo 52, asi mismo Por lo expuesto anteriormente
el comité de seleccion considera dicha oferta econémica discordante a lo establecido por la
entidad, lo cual generaria problemas en la etapa de presentacién de documentos para la
suscripcion de contrato y ejecucion de la obra, poniendo en riesgo alcanzar la finalidad publica
de la contratacion.

En este punto, es pertinente sefialar que el numeral 60.4 del articulo 60 del reglamento establece
que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacién, la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable, en caso de
divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este ultimo”.

Asi bien el articulo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta
puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que, ademas
de no estar prevista como supuesto de subsanacion la incoherencia de informacién presentada,
si se aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por el postor.

Ademaés, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecido en las bases (en concordancia
con las bases integradas), el participante debe verificar, antes de enviar su oferta de manera
electronica a través del SEACE, bajo su responsabilidad que el archivo pueda ser descargado y
gue su contenido sea legible.

01.03.04.07 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA OBRAS DE ARTE m2 31.50 8217 2,588.36
01.03.04.08 ACERO DE REFUERZ'AZOOkg!cmZ GRADO 60 kg 24255 8.79 1.646.91
01.03.04.09 CONCRETO fc=210 kgicm2 m3 294 540.93 1,500.33
01.03.04.10 TARRAJEO C/ IMPERMEABILIZANTE, MUROS Y LOSAS INTERIORES m2 14.70 44,85 659.30
01.03.04.11 JUNTAS ELASTOMERICA DE CONSTRUCCION Y/O DILATACION m 8.40 18.36 129.02

U8 B INV:RBIONES Mo BARL.
AUk ioery W;UC‘ x 453 —
v

.’ ----------------

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 79
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01.03.06.03.01 |ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 5.80 50.19 343.30
01.03.08.03.02 |ACERO DE REFUERZ“‘ZOOKG/CM2 GRADO 60 kg 4.33 8.79 29.40
01.03.06.03.03 JCONCRETO fc=210 kg/cm2 m3 0.32 540,93 173.10
01.03.06.03.04 JTARRAJEQ C/IMPERMEABILIZANTE, MUROS Y LOSAS INTERIORES m2 280 4485 125.58
01.03.06.04 ESTRIBO DE CONCRETO CICLOPEO
01.03.08.04.01 JCONCRETO f'c 100 Kg/cm2 + 30% P.G. (HASTA 8") m3 0.08 218.42 13.11
MULT ety ras E INY L Rl o EARL
RUC: 0694134453
K er—tbotmmad® 2.
-.--h'é(cjs NELSON B NZALES
DN) N° 46871252
+ WLAR-GERENTE

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 78

OFERTA DEL POSTOR EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA
FORMATO DE LA PROPUESTA FORMATO ESTANDAR (OSCE)

N° ITEM PARTIDA N° [TEM PARTIDA

() )

01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO fy=4200 Kglem2, | 01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO FY=4200 Kgicm2,
GRADO 60 GRADO 60

() )

01.03.06.03.02 ACERO DE REFUERZO FY=4200 kglem2 | 01.03.06.03.02 | ACERO DE REFUERZO fy=4,200 kglcm2
GRADO 60 GRADO 60

() ()

Terminologias de la Ingenieria y construccién

"fy" (con letras minusculas) se refiere al limite elastico del acero
"FY" (con letras mayusculas) representa la resistencia caracteristica del acero de refuerzo en la
obra

En otras palabras, "fy" describe la tensién _que un material puede soportar antes de
deformarse permanentemente, v "FY" indica la capacidad de resistencia del acero en la
construccion.

FUNDAMENTACION JURIDICA:

e Resoluciéon N° 1071-2021-TCE-S3 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en su
fundamento 31 que sefiala lo siguiente:

31. Sobre el particular, cabe tener en cuenta gue el articulo 11 del Reglamento
establece la obligacién de los postores de mantener actualizada su informacion
legal, técnica y financiera ante el Registro Nacional de Proveedores; siendo la
informacién legal sujeta a actualizacidn, la siguiente: domicilio, nombre,
denominacién o razdn social, transformacidn societaria, objeto social, la condicidn
de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacién
del representante legal de la sucursal, fecha de la adguisicidén de la condicion de
socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designacion de los
miembros de los drganos de administracién, el capital social suscrito 'y pagado;
patrimonio, numero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal.

e Asimismo, la Resolucién N° 2369-2020-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en
su fundamento 26 que sefiala lo siguiente:
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26. Como se advierte, a efectos de acreditar el requisito de admisién de su oferta, el
Impugnante presenté un documento con informacién inexacta, transgrediendo el
principio de integridad y de presuncion de veracidad; por lo tanto, en virtud del
interés publico que subyace a las contrataciones y lo dispuesto en el numeral 34.3 del
articulo 34 del TUO de la LPAG, este Tribunal concluye que el Impugnante no cumplié
con la exigencia contemplada en el literal c¢) del numeral 2.2.1.1. “Documentos para
la admisién de la oferta” del Capitulo Il de la Seccidén Especifica de las bases; asi como
tampoco con lo establecido en el articulo 52 del Reglamento.

Por tales motivos, corresponde tener por no admitida la oferta del Impugnante.

Asimismo, carece de objeto avocarse al analisis de los demas cuestionamientos
respecto a su oferta, toda vez que la condicién de no admitida no variara de ningun
modo.

CONCLUSION:

Se concluye que la empresa MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB E.I.R.L., en su oferta no
responde a las caracteristicas, requisitos funcionales ni a las condiciones contenidas en el
expediente técnico, de acuerdo a la disposicion de la opinién N° 019-2019-DTN, en el cual sefialan
lo siguiente si bien los proveedores pueden presentar la documentacién que estime pertinente a
efectos de acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas, corresponde al comité de
seleccion determinar de forma previa a la evaluacion si las ofertas responden a las caracteristicas
ylo requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas previstas en las bases; de
no cumplir con ello la oferta debe tenerse como no admitida, asi mismo incumple con mantener
actualizada su informacién ante el Registro Nacional de Proveedores y dado que, la formulacion y
presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias
de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas competidores se vean perjudicados por su falta
de cuidado o diligencia para cumplir con el principio de igualdad de trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor MULTISERVICIOS E INVERSIONES MB E.I.R.L.

CONSORCIO ANDEM, INTEGRADA POR: CINVEC S.A.C. y CONSTRUCTORA

SAMAR S.A., el comité de seleccion, decide por unanimidad NO ADMITIR la oferta del postor
descrito lineas arriba y no continuar con la revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor pagina del 125 al 126, se observé lo siguiente:

- En el anexo 06 precio de la oferta el postor en su desagregado no incluye las partidas
establecidas en el expediente técnico de obra por lo tanto su desagregado de partidas no
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas especificadas en las bases y de acuerdo a lo establecido en el numeral 2) del articulo
73° del RLCE, para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacién de
lo exigido en los literales a), b), ), e) y f) del articulo 52, asi mismo Por lo expuesto anteriormente
el comité de seleccion considera dicha oferta econémica discordante a lo establecido por la
entidad, lo cual generaria problemas en la etapa de presentacién de documentos para la
suscripcion de contrato y ejecucion de la obra, poniendo en riesgo alcanzar la finalidad publica
de la contratacion.

En este punto, es pertinente sefialar que el numeral 60.4 del articulo 60 del reglamento establece
que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacién, la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable, en caso de
divergencia entre el precio cotizado en niumeros y letras, prevalece este ultimo”.

Asi bien el articulo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta
puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que, ademas
de no estar prevista como supuesto de subsanacion la incoherencia de informacion presentada,
si se aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por el postor.

Ademés, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecido en las bases (en concordancia
con las bases integradas), el participante debe verificar, antes de enviar su oferta de manera
electronica a través del SEACE, bajo su responsabilidad que el archivo pueda ser descargado y
gue su contenido sea legible.
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01.03.06.03.01 |ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 5.80 59.19 34330
01.03.0803.02 JACERO DE REFUERZC’AQ,MKGICMQ GRADO 80 kg 433 6.79 2940
01.03.06.03.03 JCONCRETO fc=210 kg/lem2 m3 0.32 540.93 173.10
01.03.06.03.04 |TARRAJEO C/IMPERMEABILIZANTE, MUROS Y LOSAS INTERIORES m2 2.80 44.85 125.58
01.03.06.04 ESTRIBO DE CONCRETO CICLOPEO 131
01.03.06.04.01 JCONCRETO fc 100 Kg/lcm2 + 30% P.G. (HASTA 8") m3 0.06] 218.42 131
01.03.07.01 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 260 59.19 153.89

CONSO

o s S E

"Yenry

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 125

01.03.06.03.01 |ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 5.80 59.19 34330
01.03.06.03.02 JACERO DE REFUERZ(‘A.MKGICMZ’ GRADO 80 kg 433 6,79 29.40
01.03.06.03.03 JCONCRETO fc=210 kg/cm2 m3 0.32 540.93 173.10
01.03.06.03.04 JTARRAJEO C/IMPERMEABILIZANTE, MUROS Y LOSAS INTERIORES m2 2.80 44.85 125.58
01.03.06.04 ESTRIBO DE CONCRETO CICLOPEO 131
01.03.06.04.01 JCONCRETO f¢ 100 Kg/cm2 + 30% P.G. (HASTA 8") m3 0.06 218.42 1311
01.03.07.01 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO m2 2.60; 59.19 153.89

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 125

OFERTA DEL POSTOR EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA
FORMATO DE LA PROPUESTA FORMATO ESTANDAR (OSCE)

N°® ITEM PARTIDA N° [TEM PARTIDA

() )

01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO fy=4200 Kglem2, | 01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO FY=4200 Kgicm2,
GRADO 60 GRADO 60

() )

01.03.06.03.02 ACERO DE REFUERZO FY=4,200 kglem2 | 01.03.06.03.02 | ACERO DE REFUERZO fy=4,200 kglcm2
GRADO 60 GRADO 60

() )

Terminologias de la Ingenieria y construccién

"fy" (con letras mindsculas) se refiere al limite elastico del acero
"FY" (con letras mayusculas) representa la resistencia caracteristica del acero de refuerzo en la

obra

En otras palabras, "fy" describe la tensidon que un material puede soportar antes de
deformarse permanentemente, vy "FY" indica la capacidad de resistencia del acero en la

construccién.
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FUNDAMENTACION JURIDICA:

e Resoluciébn N° 1071-2021-TCE-S3 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en su
fundamento 31 que sefiala lo siguiente:

31. Sobre el particular, cabe tener en cuenta gue el articulo 11 del Reglamento
establece la obligacién de los postores de mantener actualizada su informacion
legal, técnica y financiera ante el Registro Nacional de Proveedores; siendo la
informacién legal sujeta a actualizacion, la siguiente: domicilio, nombre,
denominacién o razdn social, transformacidn societaria, objeto social, la condicidn
de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacién
del representante legal de la sucursal, fecha de la adquisicion de la condicién de
socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designacion de los
miembros de los drganos de administracién, el capital social suscrito'y pagado,
patrimonio, numero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal.

e Asimismo, la Resolucién N° 2369-2020-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en
su fundamento 26 que sefiala lo siguiente:

26. Como se advierte, a efectos de acreditar el requisito de admision de su oferta, el
Impugnante presentéd un documento con informacién inexacta, transgrediendo el
principico de integridad y de presuncién de veracidad; por lo tanto, en virtud del
interés publico que subyace a las contrataciones y lo dispuesto en el numeral 34.3 del
articulo 34 del TUO de la LPAG, este Tribunal concluye que el Impugnante no cumplié
con la exigencia contemplada en el literal ¢) del numeral 2.2.1.1. “Documentos para
la admision de la oferta” del Capitulo Il de la Seccidn Especifica de las bases; asi como
tampoco con lo establecido en el articulo 52 del Reglamento.

Por tales motivos, corresponde tener por no admitida la oferta del Impugnante.

Asimismo, carece de objeto avocarse al analisis de los demas cuestionamientos
respecto a su oferta, toda vez que la condicién de no admitida no variara de ningin
modo.

CONCLUSION:

Se concluye que el CONSORCIO ANDEM, INTEGRADA POR: CINVEC S.A.C.y CONSTRUCTORA
SAMAR S.A., presenta una oferta que no responde a las caracteristicas, requisitos funcionales ni a
las condiciones contenidas en el expediente técnico, de acuerdo a la disposicion de la opiniéon N°
019-2019-DTN, en el cual sefialan lo siguiente si bien los proveedores pueden presentar la
documentacién que estime pertinente a efectos de acreditar el cumplimiento de las especificaciones
técnicas, corresponde al comité de seleccion determinar de forma previa a la evaluacion si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas previstas en las bases; de no cumplir con ello la oferta debe tenerse como
no admitida, y dado que, la formulacién y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del
postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en
los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia para cumplir con el
principio de igualdad de trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CONSORCIO ANDEM, INTEGRADA POR: CINVEC S.AC. y
CONSTRUCTORA SAMAR S.A.

GRUPO FLORCAB S.A.C., el comité de seleccion, decide por unanimidad NO ADMITIR la
oferta del postor descrito lineas arriba y no continuar con la revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor pagina del 13 al 14, se observo lo siguiente:

- En el anexo 06 precio de la oferta el postor en su desagregado no incluye las partidas
establecidas en el expediente técnico de obra por lo tanto su desagregado de partidas no
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas especificadas en las bases y de acuerdo a lo establecido en el numeral 2) del articulo
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73° del RLCE, para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de
lo exigido en los literales a), b), ), ) y f) del articulo 52, asi mismo Por lo expuesto anteriormente
el comité de seleccion considera dicha oferta econémica discordante a lo establecido por la
entidad, lo cual generaria problemas en la etapa de presentacién de documentos para la
suscripcion de contrato y ejecucion de la obra, poniendo en riesgo alcanzar la finalidad publica
de la contratacion.

En este punto, es pertinente sefialar que el numeral 60.4 del articulo 60 del reglamento establece
que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacién, la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable, en caso de
divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este ultimo”.

Asi bien el articulo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta
puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que, ademas
de no estar prevista como supuesto de subsanacion la incoherencia de informacién presentada,
si se aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por el postor.

Ademas, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecido en las bases (en concordancia
con las bases integradas), el participante debe verificar, antes de enviar su oferta de manera
electronica a través del SEACE, bajo su responsabilidad que el archivo pueda ser descargado y
gue su contenido sea legible.

01.03.0307 __|ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA OBRAS DE ARTE m2 46.99 82.17]  3861.17
01.03.03.08_ |ACERO DE REFUERZ,=4,200 kglcm2 GRADO 60 kg 259.58 6.79 1,762.55
01.03.03.09 _|CONCRETO fc =210 ka/em2 m3 4.09 540.93 2.212.40
01.03.03.10 | TARRAJEO C/ IMPERMEABILIZANTE, MUROS Y LOSAS INTERIORES . ™2 12.20 4485 547.17
01.03.03.11__|JUNTAS ELASTOMERICA DE CONSTRUCCION Y/O DILATACION m 5.60 15.36 86.02
01.03.04 ALCANTARILLA TIPO Il 7,116.00
01.0304.01 __|LIMPIEZA Y DESBROCE m2 5.30 1.38 8.69

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 13

01.03.04.03 EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL m3 2.31 53.89 124.49
01.03.04.04 NIVELACION INTERIOR Y COMPACTADO mz 6.30 5.66 35.66/
01.03.04.05 ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE DISTANCIA PROMEDIO 30 m m3 2.52 26.94 67.89
01.03.04.06 SOLADO MEZCLA 1:12 (CEMENTO:HORMIGON) e=10cm m2 6.30 36.81 231.90
01.03.04.07 ENCOFRADO Y DESE| FRADO PARA OBRAS DE ARTE m2 31.50 82.17 2,500.30
01.03.04.08 ACERO DE REFUERZ 4200 Kg/icm2,GRADO 60 kg 242.55 6.79 1,646.91
01.03.04.09 CONCRETO f'c=210 kg/cm2 m3 294 540.93 1,580.33

IMAGEN DE OFERTA DEL POSTOR, folio 125

OFERTA DEL POSTOR EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA
FORMATO DE LA PROPUESTA FORMATO ESTANDAR (OSCE)

N° ITEM PARTIDA N° ITEM PARTIDA

() ()

01.03.03.08 ACERO DE REFUERZO FY=4200 kglcm2 | 01.03.03.08 ACERO DE REFUERZO fy=4200 kglcm2
GRADO 60 GRADO 60

() ()

01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO fy=4200 Kgiem2, | 01.03.04.08 ACERO DE REFUERZO FY=4200 Kgicm,
GRADO 60 GRADO 60

() )

Terminologias de la Ingenieria y construccion

"fy" (con letras mindsculas) se refiere al limite elastico del acero
"FY" (con letras mayusculas) representa la resistencia caracteristica del acero de refuerzo en la
obra

En otras palabras, "fy" describe la tensién _que un material puede soportar antes de
deformarse permanentemente, v "FY" indica la capacidad de resistencia del acero en la
construccion.
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FUNDAMENTACION JURIDICA:

e Resoluciébn N° 1071-2021-TCE-S3 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en su
fundamento 31 que sefiala lo siguiente:

31. Sobre el particular, cabe tener en cuenta que el articulo 11 del Reglamento
establece la obligacién de los postores de mantener actualizada su informacion
legal, técnica y financiera ante el Registro Macional de Proveedores; siendo la
informacién legal sujeta a actualizacidn, la siguiente: domicilio, nombre,
denominacién o razdn social, transformacidn societaria, objeto social, la condicidn
de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacién
del representante legal de la sucursal, fecha de la adguisicién de la condicién de
socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designacion de  los
miembros de los drganos de administracién, el capital social suscrito y pagado,
patrimonio, numero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal.

e Asimismo, la Resolucién N° 2369-2020-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado, en
su fundamento 26 que sefala lo siguiente:

26. Como se advierte, a efectos de acreditar el requisito de admision de su oferta, el
Impugnante presentd un documento con informacién inexacta, transgrediendo el
principio de integridad y de presuncién de veracidad; por lo tanto, en virtud del
interés publico que subyace a las contrataciones y lo dispuesto en el numeral 34.3 del
articulo 34 del TUO de la LPAG, este Tribunal concluye que el Impugnante no cumplid
con la exigencia contemplada en el literal c) del numeral 2.2.1.1. “Documentos para
la admision de la oferta” del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las bases; asi como
tampoco con lo establecido en el articulo 52 del Reglamento.

Por tales motivos, corresponde tener por no admitida la oferta del Impugnante.

Asimismo, carece de objeto avocarse al andlisis de los demas cuestionamientos
respecto a su oferta, toda vez que la condicion de no admitida no variara de ningdn
modo.

CONCLUSION:

Se concluye que la empresa GRUPO FLORCAB S.A.C., presenta una oferta que no responde a las
caracteristicas, requisitos funcionales ni a las condiciones contenidas en el expediente técnico, de
acuerdo a la disposicion de la opinién N° 019-2019-DTN, en el cual sefialan lo siguiente si bien los
proveedores pueden presentar la documentacién que estime pertinente a efectos de acreditar el
cumplimiento de las especificaciones técnicas, corresponde al comité de seleccion determinar de
forma previa a la evaluacion si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales
y condiciones de las especificaciones técnicas previstas en las bases; de no cumplir con ello la oferta
debe tenerse como no admitida, y dado que, la formulacién y presentacion de la oferta es de entera
responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en
su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la
entidad o los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia para
cumplir con el principio de igualdad de trato.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor GRUPO FLORCAB S.A.C.

CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR: EMPRESA MULTISERVICIOS Y
CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. y CORPORACION DAYANNE SERVICE

S.A.C., el comité de seleccion, decide por unanimidad ADMITIR la oferta del postor descrito lineas
arriba y continuar con la revision.

POSTORES ADMITIDOS

- CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR: EMPRESA MULTISERVICIOS
Y CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. y CORPORACION DAYANNE
SERVICE S.A.C. OFERTA ECONOMICA S/ 808,307.34 (Ochocientos Ocho Mil
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Trescientos Siete con 34/100 Soles)

IV. EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

VI.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2025-MDY/C5-1
EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR CUCHIPURO DEL CC.PP.

CACHIPAMPA, DISTRITO DE YAUTAN — PROVINCIA DE CASMA — DEPARTAMENTO DE ANCASH™ — Il ETAPA CUI Ne
2380104

S/ 809,464.47

CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR: EMPRESA
1 MULTISERVICIOS ¥ CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.AC.y | §/  B08,307.34 100 sl 1RO
CORPORACION DAYANNE SERVICE S.A.C.

REQUISITOS DE CALIFICACION

Conforme con lo establecido en el Articulo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF,
se procede verificar que cumpla con los requisitos de calificacion segun lo establecidos en el numeral
3.2 del Capitulo Il de la seccidn especifica de las bases, evaluando al postor, segin orden de
prelacion, siendo el siguiente resultado:

CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR:
EMPRESA MULTISERVICIOS Y
CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. y
CORPORACION DAYANNE SERVICE S.A.C.

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
Al EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL
A2 CLAVE

FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL

PROFESIONAL CLAVE X

A3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE X

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
CALIFICACION DE LA PROPUESTA CALIFICA

CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR: EMPRESA MULTISERVICIOS Y
CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. y CORPORACION DAYANNE SERVICE
S.A.C.

CUMPLE CON TODOS LOS FACTORES DE CALIFICACION

Estando a lo sefialado en el Articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el
comité por UNANIMIDAD declara que la propuesta del postor descrito lineas arriba cumple con los
requisitos de calificacion; por lo tanto, se considera su oferta como CALIFICADA.

FACTORES DE EVALUACION
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VII.

VIII.

CAPITULO IV -
FACTORES DE EVALUACION

lo siguiente:

La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas, se considera

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA
PARA SU ASIGNACION

A. PRECIO

Evaluacion.

Acreaitacion

(Anexo N° 6).

Se evaluara considerando el precio ofertado por el postor.

Se acreditara mediante el documento que contiene el precio de la oferta

La evaluacién consistira en otorgar el
maximo puntaje a la oferta de precio
mas bajo y se otorga a las demdas
ofertas  puntajes inversamente

a sus
precios, segun la siguiente f1ormula:

P = Opx PMP
[&

1 = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

100 '7 puntos

SOBRE EL RESULTADO DE LA EVALUACION

Seguidamente concluida la revision de la oferta de los Postores, se tiene el siguiente resultado.

CONSORCIO
CUCHIPUROQO,
INTEGRADA POR:
EMPRESA
MULTISERVICIOS Y
CONSTRUCTORA
GLUKTREVI S.A.C.
y CORPORACION
DAYANNE SERVICE
S.A.C.

s/

808,307.34

100.00

CALIFICA

15%

ACUERDO ADOPTADO
Por lo expuesto se ADJUDICA la Buena Pro a CONSORCIO CUCHIPURO, INTEGRADA POR:
EMPRESA MULTISERVICIOS Y CONSTRUCTORA GLUKTREVI S.A.C. y CORPORACION
DAYANNE SERVICE S.A.C. por el monto de S/ 808,307.34 (Ochocientos Ocho Mil Trescientos
Siete con 34/100 Soles), asi mismo se procede a la publicacion en la plataforma del SEACE de la

Municipalidad Distrital de Yautan.

Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo a las 19:35 horas del mismo dia,
suscribiéndose la presente acta en sefial de conformidad.

EN ORIGINAL FIRMADO

EN ORIGINAL FIRMADO

EN ORIGINAL FIRMADO

MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO

Presidente

EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE
1¢" Miembro
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2do Miembro




